
Determinazione Dirigenziale n° 594/2024

SETTORE PATRIMONIO E PROVVEDITORATO
Proposta n° 254/2024

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA RESTITUZIONE DELLA CAUZIONE
PROVVISORIA ALL' OPERATORE ECONOMICO FERREMI ALBERTO &C SAS VERSATA
PER LA PARTECIPAZIONE AL LOTTO 3 CIG 7719256391 DELLA PROCEDURA APERTA
PER L'AFFIDAMENTO, MEDIANTE ACCORDO QUADRO CON UN UNICO FORNITORE,
DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DEI MEZZI IN DOTAZIONE ALLA
PROVINCIA DI BRESCIA PER LA DURATA DI QUATTRO ANNI PERIODO 2019/2023
SUDDIVISO IN 4 LOTTI 

IL DIRIGENTE

(Dott. Fabio De Marco)
Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 11/12/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2024/2026 e smi;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2024/2026 e smi;

il decreto del Presidente della Provincia n. 48 del 29/02/2024 di approvazione del Piano integrato di
attività e organizzazione (PIAO) 2024/2026;

il decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di conferimento al Dott. Fabio De
Marco dell’incarico di direzione dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione
Appaltante – CUC di Area Vasta – Soggetto Aggregatore, del Settore Patrimonio e Provveditorato,
del Settore Lavoro - Centri per l’Impiego e di direzione amministrativa del Settore Vigilanza e
Sicurezza fino alla scadenza del mandato amministrativo del Presidente della Provincia;

Verificati:

la coerenza del presente provvedimento con l’OB.O. 07 “Razionalizzazione delle spese di
funzionamento dell'ente per l’acquisto di beni e servizi” - SER. 07.028
“Razionalizzazione delle spese di funzionamento dell'ente per l'acquisto di beni e servizi” della
sottosezione Performance  del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024/2026

 N.594/2024

Documento firmato digitalmente



il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza di cui alla sottosezione
“Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO),
approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 11/07/2023;

Premesso che il Settore Patrimonio e Provveditorato provvede all’approvvigionamento dei beni e servizi
necessari al funzionamento dell’Ente, tra cui rientra la gestione del parco auto;

Richiamate:

la determinazione a contrarre n. 1710 del 5/12/2018, rettificata con determinazione nr. 1724/2018,
con la quale il Settore della Stazione Appaltante ha disposto di procedere all’indizione di una
procedura aperta a rilevanza comunitaria per l’affidamento , mediante Accordo quadro con un
unico fornitore , ai sensi dell'art. 60 del decreto legislativo n. 50/2016,del “Servizio di
manutenzione e riparazione dei mezzi in dotazione alla Provincia di Brescia per la durata di quattro
anni” suddiviso in 4 lotti, da aggiudicarsi mediante applicazione del criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi
dell'art. 95 comma 2 del medesimo decreto e con la medesima determinazione è stato approvato il
relativo disciplinare di gara ;

la determinazione nr. 356 del 11/03/2019 con la quale è stata disposta l’aggiudicazione della
suddetta procedura ad operatori diversi tra i quali è compresa la Ditta Ferremi Alberto & c. sas con
sede legale a Vestone (BS) in Piazza G. Perlasca, 18 – C F. 01460450172 PI. 00628350985 che è
risultata aggiudicataria del Lotto 3 CIG 7719256391;

Dato atto che, ai fini della partecipazione alla suddetta procedura di gara, l’operatore economico Ferremi
Alberto & c. sas con sede legale a Vestone (BS) in Piazza G. Perlasca, 18 – C F. 01460450172 PI.
00628350985 ha prestato la cauzione provvisoria di € 3.792,00 costituita mediante bonifico bancario
eseguito in data 02/01/2019, come risulta dalla documentazione in atti;

Vista l’ordinanza di riscossione n.2227 del 26/06/2019 con la quale è stato accertato e riscosso l’importo
sopracitato al capitolo di entrata 35000168 “Entrate da rimborsi, recuperi, restituzioni di somme non
dovute o incassate in eccesso da imprese”, del Bilancio 2019;

Vista la nota, in atti, acquisita al protocollo nr. 44347 del 29/02/2024 con la quale la Ditta Ferremi
Alberto & C. SAS chiede la restituzione della cauzione provvisoria di € 3.792,00 ;

Vista la documentazione in atti e accertato che, per mero errore materiale, nell’ordinanza di riscossione n.
2227 del 26/06/2019 è stata errata l’imputazione contabile e non è stato assunto il contestuale impegno di
spesa;

Ritenuto pertanto necessario impegnare la somma di € 3.792,00 a favore della Ditta Ferremi Alberto &
C. sas, a titolo di restituzione cauzione provvisoria versata per la partecipazione alla PROCEDURA
APERTA PER L’AFFIDAMENTO, MEDIANTE ACCORDO QUADRO CON UN UNICO
FORNITORE, DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DEI MEZZI IN
DOTAZIONE ALLA PROVINCIA DI BRESCIA PER LA DURATA DI QUATTRO ANNI 2019/2023
SUDDIVISO IN 4 LOTTI - LOTTO 3 CIG 7719256391;

Dato atto che il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 D.Lgs. 50/
2016, è il Geom. Giuliano Tarletti del Settore Patrimonio e Provveditorato;

Visto:

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;

 N.594/2024

Documento firmato digitalmente



gli articoli 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

per le motivazioni suesposte,

di dare atto che, per mero errore materiale, la somma di € 3.792,00 versata dall’operatore
economico Ferremi Alberto &c. sas con sede legale a Vestone (BS) in Piazza G. Perlasca, 18 – C F.
01460450172 PI. 00628350985, a titolo di cauzione provvisoria per la partecipazione alla
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO, MEDIANTE ACCORDO QUADRO CON
UN UNICO FORNITORE, DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DEI
MEZZI IN DOTAZIONE ALLA PROVINCIA DI BRESCIA PER LA DURATA DI QUATTRO
ANNI 2019/2023 SUDDIVISO IN 4 LOTTI - LOTTO 3 CIG 7719256391, è stata erroneamente
accertata e riscossa al capitolo di entrata 35000168 “Entrate da rimborsi, recuperi, restituzioni di
somme non dovute o incassate in eccesso da imprese”, del Bilancio 2019, senza l’assunzione del
contestuale impegno di spesa;

1.

di procedere alla restituzione della somma di € 3.792,00 relativa alla cauzione provvisoria versata
dall’operatore economico Ferremi Alberto &c. sas con sede legale a Vestone (BS) in Piazza G.
Perlasca, 18 – C F. 01460450172 PI. 00628350985 per la partecipazione alla PROCEDURA
APERTA PER L’AFFIDAMENTO, MEDIANTE ACCORDO QUADRO CON UN UNICO
FORNITORE, DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DEI MEZZI IN
DOTAZIONE ALLA PROVINCIA DI BRESCIA PER LA DURATA DI QUATTRO ANNI 2019/
2023 SUDDIVISO IN 4 LOTTI - LOTTO 3 CIG 7719256391;

2.

di dare atto che, il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1
D.Lgs. 50/2016, è il Geom. Giuliano Tarletti del Settore Patrimonio e Provveditorato;

3.

di impegnare la spesa complessiva di € 3.792,00 a titolo di restituzione della cauzione provvisoria
LOTTO 3 CIG 7719256391 al capitolo 1000331, del Bilancio di previsione 2024, che presenta la
necessaria e sufficiente disponibilità, associando l’impegno all’OBO 07 - SER.07.028 - EDF01000 
- C0302006;

4.

di provvedere con successiva ordinanza al pagamento della somma sopra quantificata a favore
dell’operatore economico individuato al punto 1).

5.

Brescia, lì 21-03-2024

Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

 N.594/2024

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE PATRIMONIO E PROVVEDITORATO
Proposta n° 254/2024

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA RESTITUZIONE DELLA CAUZIONE
PROVVISORIA ALL' OPERATORE ECONOMICO FERREMI ALBERTO &C SAS VERSATA
PER LA PARTECIPAZIONE AL LOTTO 3 CIG 7719256391 DELLA PROCEDURA APERTA
PER L'AFFIDAMENTO, MEDIANTE ACCORDO QUADRO CON UN UNICO FORNITORE,
DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DEI MEZZI IN DOTAZIONE ALLA
PROVINCIA DI BRESCIA PER LA DURATA DI QUATTRO ANNI PERIODO 2019/2023
SUDDIVISO IN 4 LOTTI

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
  
Visto, si attesta la copertura finanziaria della Spesa prevista nella presente Proposta di Determinazione 
  
 

[X] []

Favorevole Contrario

  
  

Brescia, lì 21-03-2024

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

 

  

Documento firmato digitalmente



  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale

SETTORE PATRIMONIO E PROVVEDITORATO
Proposta n° 254/2024

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA RESTITUZIONE DELLA CAUZIONE
PROVVISORIA ALL' OPERATORE ECONOMICO FERREMI ALBERTO &C SAS VERSATA
PER LA PARTECIPAZIONE AL LOTTO 3 CIG 7719256391 DELLA PROCEDURA APERTA
PER L'AFFIDAMENTO, MEDIANTE ACCORDO QUADRO CON UN UNICO FORNITORE,
DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DEI MEZZI IN DOTAZIONE ALLA
PROVINCIA DI BRESCIA PER LA DURATA DI QUATTRO ANNI PERIODO 2019/2023
SUDDIVISO IN 4 LOTTI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
  
 

In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

  
  

Brescia, lì 20-03-2024

Il Responsabile

GIULIANO TARLETTI

 

  

Documento firmato digitalmente



  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE PATRIMONIO E PROVVEDITORATO
Proposta n° 254/2024

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA RESTITUZIONE DELLA CAUZIONE
PROVVISORIA ALL' OPERATORE ECONOMICO FERREMI ALBERTO &C SAS VERSATA
PER LA PARTECIPAZIONE AL LOTTO 3 CIG 7719256391 DELLA PROCEDURA APERTA
PER L'AFFIDAMENTO, MEDIANTE ACCORDO QUADRO CON UN UNICO FORNITORE,
DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DEI MEZZI IN DOTAZIONE ALLA
PROVINCIA DI BRESCIA PER LA DURATA DI QUATTRO ANNI PERIODO 2019/2023
SUDDIVISO IN 4 LOTTI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
  
 

[X] []

Favorevole Contrario

  
  

Brescia, lì 21-03-2024

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



 

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 594/2024

SETTORE PATRIMONIO E PROVVEDITORATO

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA RESTITUZIONE DELLA CAUZIONE
PROVVISORIA ALL' OPERATORE ECONOMICO FERREMI ALBERTO &C SAS VERSATA
PER LA PARTECIPAZIONE AL LOTTO 3 CIG 7719256391 DELLA PROCEDURA APERTA
PER L'AFFIDAMENTO, MEDIANTE ACCORDO QUADRO CON UN UNICO FORNITORE,
DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DEI MEZZI IN DOTAZIONE ALLA
PROVINCIA DI BRESCIA PER LA DURATA DI QUATTRO ANNI PERIODO 2019/2023
SUDDIVISO IN 4 LOTTI

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 22-03-2024 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 22-03-2024 Il Responsabile
GIULIANO TARLETTI

 N.594/2024

Documento firmato digitalmente


